
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

12 декабря 2023 г.                               №__1311
                                                                                                                        
                                                                                                                                   Экз. №_______ 

 

 

р.п. Карсун 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 02.08.2023 № 705  

 
В целях реализации Указа Губернатора Ульяновской области от 

20.03.2023 № 26 «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся члена-

ми семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в 

2023  году», руководствуясь  статьями 13,  43  Устава муниципального  образо-

вания  «Карсунский  район»,  администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления бесплатного горячего питания обу-

чающимся из семей, находящихся в социально опасном положении и из семей, 

погибших (умерших) участников специальной военной операции в муници-

пальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области, утвержденный постановлением ад-

министрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 

области от 02.08.2023 № 705 «Об утверждении Порядка предоставления бес-

платного горячего питания обучающимся из семей, находящихся в социально 

опасном положении и из семей, погибших (умерших) участников специальной 

военной операции в муниципальных общеобразовательных организациях му-

ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» следу-

ющие изменения: 

1.1. подпункт б) пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«б) обучающиеся из семей погибших (умерших) участников специальной 

военной операции. 

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной опера-

ции понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с испол-

нением обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо обязан-

ностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возло-

женных на Вооружѐнные Силы Российской Федерации) в ходе проведения 

специальной военной операции либо до истечения одного года со дня их 

увольнения с военной службы (службы либо прекращения контракта о пребы-

вании в добровольческом формировании), умершие вследствие увечья (ране-

ния, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязан-

ностей военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей  по кон-



2 

 

тракту о  добровольном  содействии в выполнении задач, возложенных на Во-

оружѐнные Силы Российской Федерации) в ходе проведения указанной опера-

ции, относящиеся к одной из следующих категорий: 

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружѐн-

ные Силы Российской Федерации, принимавшие участие в специальной воен-

ной операции; 

военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, при-

нимавшие участие в проведении специальной военной операции; 

граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в выпол-

нении задач, возложенных на Вооружѐнные Силы Российской Федерации, 

принимавшие участие в специальной военной операции; 

сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Ульяновской области, принимавшие участие в специальной воен-

ной операции. 

Под обучающимися из семей погибших (умерших) участников специаль-

ной военной операции понимаются проживающие на территории муниципаль-

ного образования «Карсунский район» Ульяновской области дети погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции и дети супруги (супру-

га), не являющиеся детьми погибшего (умершего) участника специальной во-

енной операции, не достигшие возраста 18 лет, и дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обу-

чения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.». 

1.2. Пункт 2.4.2 изложить в следующей редакции: 

«2.4.2. Родители (законные представители) обучающихся погибших 

(умерших) участников специальной военной операции, предоставляют в обра-

зовательную организацию: 

заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

 К заявлению прилагаются следующие документы: 

 паспорт заявителя (для лиц, достигших четырнадцатилетнего возраста); 

свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состо-

яния; 

 свидетельства о рождении ребенка (в случае недостижения заявителем 

возраста 14 лет); 

 свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов граж-

данского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации 

(в случае усыновления заявителя); 

 документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя; 

 документ, подтверждающий факт участия в специальной военной опера-

ции.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального казѐнного учреждения «Управление образования 

администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-

ской области».  



3 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его обнародования.  

 

 

 

Глава администрации района                               Н.А.Сизов 


